
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 59,325 46,239 13,086

1.기타 교직원보수 58,045 44,659 13,386

1.교직원대체인건비 58,045 44,659 13,386

1.시설관리직 20,006 13,984 6,022

1.기간제직원인건비 19,006 13,184 5,822
초과근무수당  (10,000원×100시간) - 

550,000=
450,000

(성립전)시설관리원인건비  5,372,000원

×1명
5,372,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,000 800 200(성립전)4대보험 부담금  200,000원×1명 200,000

2.청소원 16,400 18,700 -2,300

1.기간제직원인건비 16,400 18,700 -2,300
청소원인건비  (1,640,000원×10월) - 

18,700,000=
-2,300,000

3.돌봄전담사 18,221 8,559 9,662

1.무기계약직원인건비 15,696 7,966 7,730
(성립전)돌봄전담사 인건비  3,992,000원

×1명
3,992,000

(성립전)돌봄전담사 인건비  (15,296,000

원×1명) - 11,558,000 =
3,738,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,525 593 1,932(성립전)4대보험 부담금  295,000원×1명 295,000

(성립전)4대보험 부담금  (2,525,000원×1

명)-888,000=
1,637,000

4.기간제교사 3,418 3,416 2

1.기간제교원인건비 3,418 3,416 2
기간제교사 성과상여금(영양교사)  

(2,839,000원×1명) - 2,837,000=
2,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,280 1,580 -300

1.교직원연수 780 1,080 -300

1.직무연수 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.자율연수 240 540 -300

1.일반수용비 240 540 -300교육경비  (24,000원×10명) - 540,000= -300,000

2.교직원복지 500 500 0

1.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.교육과정세우기 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 208,014 184,850 23,164
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1.급식 관리 86,905 85,865 1,040

1.학교급식운영 86,905 85,865 1,040

1.급식식재료구입비 56,229 55,189 1,040

1.급식용식재료비 56,229 55,189 1,040
(성립전)식품비  (56,229,000원×1교) - 

55,189,000 =
1,040,000

2.우유급식비 6,192 6,192 0

1.우유대금 6,192 6,192 0  

3.급식운영비 22,990 22,990 0

1.일반수용비 6,810 6,570 240
급식소모품구입비  (433,000원×10회) - 

4,090,000=
240,000

2.연료비 2,760 3,000 -240
취사용연료비  (276,000원×10회) - 

3,000,000=
-240,000

3.기타공공요금 150 150 0  

4.비품구입비 13,270 13,270 0  

4.대체인건비 974 974 0

1.기간제직원인건비 974 974 0  

5.조리종사원인건비 520 520 0

1.무기계약직원인건비 520 520 0  

2.보건 관리 19,025 19,217 -192

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,031 14,241 -210

1.보건실운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

3.학생건강검사 981 991 -10

1.학생복지비 981 991 -10
건강검사(1,4학년)  (590,000원×1회) - 

600,000=
-10,000

4.보건교육과정운영 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200
학생응급처치교육  (200,000원×0회) - 

200,000=
-200,000

2.학생복지비 0 0 0  

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.보건실현대화 10,000 10,000 0

1.일반수용비 9,100 9,100 0  

2.비품구입비 900 900 0  

2.학교환경위생관리 4,994 4,976 18

1.먹는물관리 3,704 3,686 18

1.일반수용비 3,704 3,686 18
수질검사료  (10,750원×6대×4회) - 

240,000=
18,000

2.어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

4.방역관리 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

3.교육격차 해소 101,574 79,258 22,316

1.급식비지원 46,959 35,098 11,861

1.무상급식지원 46,959 35,098 11,861

1.학생지원금 46,959 35,098 11,861
(성립전)무상급식  (46,959,000원×1교) -

  35,098,000 =
11,861,000

2.방과후학교활동비지원 36,880 31,920 4,960

1.방과후학교대상자지원 10,800 10,800 0

1.학생지원금 10,800 10,800 0  

2.돌봄대상자지원 26,080 21,120 4,960

1.학생지원금 26,080 21,120 4,960
(성립전)돌봄운영지원  (19,080,000원×1

교) - 14,120,000 =
4,960,000

3.교과서비지원 6,960 6,960 0

1.교과서비지원 6,960 6,960 0

1.교육운영비 6,960 6,960 0  

4.누리과정비지원 10,775 5,280 5,495

1.유치원누리과정지원 10,775 5,280 5,495

1.학생지원금 10,775 5,280 5,495
(성립전)유치원누리과정지원  (10,775,000

원×1교) - 5,280,000 =
5,495,000
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4.학생복지 510 510 0

1.학생복지운영 510 510 0

1.졸업앨범제작 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

3.기본적 교육활동 118,354 93,591 24,763

1.교과 활동 93,347 68,733 24,614

1.교과활동지원 19,285 18,778 507

1.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,087 1,000 87
맞춤형더딤학생지원  (108,700원×10회) -

 1,000,000=
87,000

2.교육운영비 913 1,000 -87
교육용품 구입  (456,500원×2회) - 

1,000,000=
-87,000

2.학습준비물지원 2,378 2,378 0

1.학습준비물 2,378 2,378 0  

3.첫걸음지원학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.맞춤형학습지원학교운영 5,007 5,000 7

1.운영수당 4,680 4,840 -160
학습지원강사비  (39,000원×2명×2시간

×30회) - 3,840,000=
840,000

상담비  (50,000원×0회) - 1,000,000= -1,000,000

2.교육운영비 327 160 167물품구입비  (40,875원×8회) - 160,000= 167,000

5.초등성장평가연수 500 500 0

1.운영수당 440 440 0  

2.목적사업업무추진비 60 60 0  

6.지역연계진로활동 2,400 2,400 0

1.운영수당 384 512 -128
강사비  (24,000원×2시간×8명) - 

512,000=
-128,000

2.교육운영비 2,016 1,888 128간식비  (2,560원×25명×4회) - 300,000= -44,000

재료 구입비  (63,500원×12회) - 

588,000=
174,000

차량대절비  (204,000원×1대×2회) - 

400,000=
8,000
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출판 및 인화비  (14,750원×40권) - 

600,000=
-10,000

7.보결수업관리 1,000 500 500

1.운영수당 1,000 500 500
보결수당  (10,000원×100시간) - 

500,000=
500,000

2.수학교과활동 5,000 0 5,000

1.수학교과활동 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)수학교재교구 구입  5,000,000원

×1회=
5,000,000

3.과학교과활동 3,000 3,000 0

1.과학교구구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.체육교과활동 4,000 4,000 0

1.학습준비물구입비 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

2.전국소년체육대회지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.외국어교과활동 1,726 1,726 0

1.학습준비물지원 250 250 0

1.학습준비물 250 250 0  

2.영어체험교육활동비 36 36 0

1.교육운영비 36 36 0  

3.원격화상영어강의지도 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

6.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.특수교육활동운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.도서구입비 300 300 0  

7.유치원교과활동 59,336 40,229 19,107

1.입학식행사운영 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.체육대회활동 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0  

3.꿈꾸러기잔치참여활동 180 300 -120

1.교육운영비 180 300 -120
꿈꾸러기잔치참여  (180,000원×1회) - 

300,000=
-120,000

4.인성교육 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500예절교육  (50,000원×10회) - 1,000,000= -500,000

5.어린이날행사운영 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0  

6.생일잔치행사운영 340 500 -160

1.교육운영비 340 500 -160생일잔치  (34,000원×10명) - 500,000= -160,000

7.산타행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.졸업식행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

9.보결수업수당 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

10.교수학습지원 1,400 1,900 -500

1.교육운영비 1,400 1,900 -500
학습자료구입  (20,000원×10회) - 

700,000=
-500,000

11.학습준비물지원 700 1,000 -300

1.학습준비물 700 1,000 -300
학습준비물구입  (70,000원×10회) - 

1,000,000=
-300,000

12.3세대하모니자원봉사자운영 4,872 4,872 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.기간제직원법정부담

금
72 72 0  

13.학예회활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

14.학부모회운영 교육운영비 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  
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15.학생건강검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

16.현장체험학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

17.환경정리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

18.우유대금 774 774 0

1.학생복지비 774 774 0  

19.방과후학교운영 1,874 1,500 374

1.교육운영비 1,874 1,500 374
방과후학교운영비  (937,000원×2회) - 

1,500,000=
374,000

20.시간제기간제교사 인건비 28,541 13,723 14,818

1.기간제교원인건비 26,139 12,522 13,617
(성립전)시간제기간제교사 인건비  

13,367,000
13,367,000

(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비  

250,000원×1명
250,000

2.기간제교원법정부담

금
2,402 1,201 1,201

(성립전)시간제기간제교사 4대보험  

1,201,000
1,201,000

21.누리과정지원비 10,775 5,280 5,495

1.교육운영비 10,775 5,280 5,495
(성립전)누리교육과정무상교육비  

(5,877,000원×1교) - 2,880,000 =
2,997,000

(성립전)누리교육방과후과정운영비  

(4,898,000원×1교) - 2,400,000 =
2,498,000

2.창의적 체험활동 25,007 24,858 149

1.자율활동 16,299 16,050 249

1.학급빛깔발표회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학급교육활동비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학생자치활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

4.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.과학경진대회 2,299 2,250 49
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 50 50 0  

2.교육운영비 2,249 2,200 49
대회출전운영비  (20,980원×25명×2회) -

 1,000,000=
49,000

6.학생자율동아리 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

7.학교행사 홍보 500 300 200

1.일반수용비 500 300 200각종현수막  (100,000원×5회) - 300,000= 200,000

8.학교예술교육지원사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,856 1,856 0  

2.교육운영비 144 144 0  

9.학교자치 2,000 2,000 0

1.운영수당 850 850 0  

2.교육운영비 984 950 34
교무회의운영비  (127,000원×2회) - 

300,000=
-46,000

토론한마당운영비  (280,000원×1회) - 

200,000=
80,000

3.목적사업업무추진비 166 200 -34협의회비  (33,200원×5회) - 200,000= -34,000

2.현장체험학습활동 1,808 1,808 0

1.현장학습 1,258 1,258 0

1.교육운영비 1,258 1,258 0  

2.계절놀이안전체험 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

3.동아리활동 5,000 5,000 0

1.청소년단체활동 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0  

4.진로활동 1,900 2,000 -100

1.꿈끼탐색활동 1,900 2,000 -100

1.운영수당 617 720 -103강사료  (24,680원×25회) - 720,000= -103,000

2.교육운영비 1,283 1,280 3운영비  (195,750원×4회) - 680,000= 103,000

차량임차료  (250,000원×2회) - 600,000= -100,000

4.선택적 교육활동 115,981 80,420 35,561

8 발행일 : 2019-12-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방과후학교 운영 67,080 31,920 35,160

1.방과후학교운영 10,800 10,800 0

1.방과후프로그램운영 10,800 10,800 0

1.운영수당 10,304 10,304 0  

2.교육운영비 496 496 0  

2.돌봄교실운영 56,280 21,120 35,160

1.돌봄교실운영 26,080 21,120 4,960

1.운영수당 20,304 15,376 4,928(성립전)방과후학교연계형돌봄교실봉사인력봉사료  
(10,000원×600시간) - 3,600,000 =

2,400,000

(성립전)코딩컴퓨터강사비  (32,000원

×169시간) - 2,880,000 =
2,528,000

2.교육운영비 5,776 5,744 32
(성립전)교육용소모품구입비  (855,200원

×5회) - 4,244,000 =
32,000

2.돌봄교실환경개선 30,200 0 30,200

1.일반수용비 5,998 0 5,998
(성립전)돌봄교실시설비  5,998,000원×1

실=
5,998,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)교재교구구입비  2,250,000원×2

종=
4,500,000

3.비품구입비 19,702 0 19,702(성립전)비품구입비  3,500,500원×4종= 14,002,000

(성립전)비품구입비  (1,970,200원×10종)

 - 14,002,000 =
5,700,000

2.독서활동 48,901 48,500 401

1.독서활동운영 48,901 48,500 401

1.도서구입 5,401 5,000 401

1.도서구입비 5,401 5,000 401
(성립전)저 학년 그림책 구입  40,100원

×10권
401,000

2.도서관운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.도서관리모델링 40,000 40,000 0

1.일반수용비 31,399 31,000 399
도서관환경개선시설비  (31,399,000원×1

실) - 31,000,000=
399,000

2.비품구입비 8,601 9,000 -399
도서관물품구입비  (2,150,250원×4종) - 

9,000,000=
-399,000

5.교육활동 지원 56,709 54,452 2,257

1.교무업무 운영 5,100 4,000 1,100

1.교무학사운영 5,100 4,000 1,100
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.졸업식행사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.교무학사운영 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0  

4.환경정리 2,920 1,820 1,100

1.일반수용비 2,320 820 1,500
청소용품구입  (70,000원×15종×2회) - 

600,000=
1,500,000

2.교육운영비 600 1,000 -400
교실환경정리물품  (60,000원×10실×1회)

 - 1,000,000=
-400,000

2.생활지도운영 2,977 3,100 -123

1.학교폭력예방 2,477 2,600 -123

1.학교폭력예방현수막 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100
학교폭력예방현수막  (50,000원×0회) - 

100,000=
-100,000

2.인권교육운영비 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300강사료  (100,000원×0회) - 300,000= -300,000

3.학교폭력예방교육 877 600 277

1.교육운영비 877 600 277운영비  (175,400원×5회) - 600,000= 277,000

4.학교폭력예방운영학교 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0
어울림스포츠데이운영  (10,000원×0종) -

 100,000=
-100,000

인성체험어울림프로그램운영  (700,000원

×1교) - 600,000=
100,000

2.학생안전교육 500 500 0

1.생애주기안전체험 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.연구학교 운영 26,000 26,000 0

1.연구학교운영 26,000 26,000 0

1.어울림학교운영 21,000 21,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0  

2.교육운영비 10,900 10,900 0  
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예산액
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증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.일반업무추진비 2,100 2,100 0  

2.어울림학교특색있는교육활동운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,788 1,830 -42
홍보영상강사수당  (30,800원×10회) - 

350,000=
-42,000

2.교육운영비 2,862 2,820 42공동체연수운영비  -150,000원×2회= -300,000

홍보영상제작자료구입  -10,000원×10종

×1회=
-100,000

홍보영상제작비  (1,642,000원×1회

)-1,200,000=
442,000

3.목적사업업무추진비 350 350 0  

4.학습지원실 운영 22,632 21,352 1,280

1.[국고]정보화실운영 22,632 21,352 1,280

1.학교정보화지원 12,844 12,964 -120

1.일반수용비 4,184 4,184 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.기타자산취득비 7,160 7,280 -120
노트북 구입  (1,537,500원×4대) - 

6,200,000=
-50,000

모니터,프린터구입비  (1,010,000원×1대)

 - 1,080,000=
-70,000

2.정보화 기자재 운영 88 88 0

1.일반수용비 88 88 0  

3.[국고]소프트웨어선도학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.목적사업업무추진비 800 800 0  

4.비품구입비 1,300 1,300 0  

4.소프트웨어교육 300 300 0

1.운영수당 250 250 0  

2.목적사업업무추진비 50 50 0  

5.소프트웨어교육교구교체및구입 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400(성립전)교구구입  70,000원×20종= 1,400,000

6.학교 일반운영 162,450 158,917 3,533

1.학교기관 운영 87,570 88,104 -534
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.부서기본운영 34,580 36,820 -2,240

1.교장실운영 11,030 10,830 200

1.일반수용비 230 230 0  

2.여비 1,500 1,300 200
관외출장여비  (33,000원×25회) - 

625,000=
200,000

3.일반업무추진비 4,300 4,300 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

5.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.복사용지및봉투구입 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.업무용도서구입 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200
업무용도서구입비  (200,000원×0종) - 

200,000=
-200,000

4.간행물구독 672 672 0

1.일반수용비 672 672 0  

5.재정보증수수료 90 90 0

1.일반수용비 90 90 0  

6.각종수수료 260 200 60

1.일반수용비 260 200 60각종수수료  (6,500원×40회) - 200,000= 60,000

7.행정실운영 8,416 8,716 -300

1.일반수용비 5,366 5,766 -400
사무용기기유지보수비  (100,000원×4대

×1회) - 800,000=
-400,000

2.여비 3,050 2,950 100
직무연수  (200,000원×2명×0회) - 

400,000=
-400,000

관내출장여비  (175,000원×6명) - 

1,350,000=
-300,000

관외출장여비  (500,000원×4명) - 

1,200,000=
800,000

8.교무실운영 11,528 13,528 -2,000

1.일반수용비 3,448 3,448 0  

2.여비 8,080 10,080 -2,000
관내출장여비  (278,000원×10명) - 

3,780,000=
-1,000,000

관외출장여비  (530,000원×10명) - 

6,300,000=
-1,000,000

3.비품구입비 0 0 0  

9.영어체험실운영 1,584 1,584 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,584 1,584 0  

2.병설유치원기본운영 52,990 51,284 1,706

1.유치원운영 15,444 13,738 1,706

1.일반수용비 10,736 8,930 1,806
소규모수선비  (4,888,000×1교) - 

2,888,000=
2,000,000

환경안전진단검사수수료  (306,000원×1회

) - 300,000=
6,000

위생용품구입비  (100,000원×2회) - 

300,000=
-100,000

청소용품구입비  (100,000원×1회) - 

200,000=
-100,000

2.전기요금 3,288 3,288 0  

3.연료비 60 60 0  

4.기타공공요금 360 360 0  

5.여비 700 800 -100
교사연수  (100,000원×1명×1회) - 

200,000=
-100,000

6.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.유치원 운영 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0  

4.유치원실외놀이시설설치 36,086 36,086 0

1.일반수용비 12,396 12,396 0  

2.비품구입비 23,690 23,690 0  

2.시설 장비 유지 56,580 52,513 4,067

1.학교시설장비유지 56,580 52,513 4,067

1.공공요금및제세 22,172 19,374 2,798

1.전기요금 14,500 12,000 2,500
전기요금  (1,450,000원×10월) - 

12,000,000=
2,500,000

2.상하수도료 1,700 1,300 400
상하수도요금  (170,000원×10월) - 

1,300,000=
400,000

3.기타공공요금 5,972 6,074 -102
환경개선부담금  (51,000원×0회) - 

102,000=
-102,000

2.연료비 746 746 0

1.연료비 746 746 0  

3.시설일반관리비 19,210 16,621 2,589
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 19,010 16,421 2,589
소모품구입비  (320,000원×10회) - 

2,500,000=
700,000

소규모수선비  (11,188,000원×1교

)-7,899,000=
3,289,000

소화기구입  (30,000원×0대) - 300,000= -300,000

조경관리비  (450,000원×2회) - 

2,000,000=
-1,100,000

2.교직원복지비 200 200 0  

4.냉난방기유지관리비 0 1,320 -1,320

1.일반수용비 0 1,320 -1,320
냉난방기청소비  (60,000원×0대) - 

1,320,000=
-1,320,000

5.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.당직관리 3,156 3,156 0

1.일반수용비 3,156 3,156 0  

7.시설관리용역비 10,796 10,796 0

1.일반수용비 10,796 10,796 0  

3.학교운영 협력 18,300 18,300 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 17,000 17,000 0

1.성산마을학교운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 3,200 3,200 0  

3.교육운영비 8,500 8,500 0  

4.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0  

5.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.학교참여지원학부모회운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 270 270 0  

2.교육운영비 1,450 1,450 0  

3.목적사업업무추진비 280 280 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.유관기관협력 300 300 0

1.지역발전협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교시설 확충 11,440 11,440 0

1.시설확충 및 개선 11,440 11,440 0

1.시설확충및개선 11,440 11,440 0

1.수목관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.교장실리모델링 6,440 6,440 0

1.일반수용비 6,440 6,440 0  

8.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.초등학교예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

2.유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비(유)  -500,000원×1교 -500,000

세출합계 732,273631,409100,864
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